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a r m a n m e l i . i r  گزارش »آرمان ملی« از وضعیت نامزدی ظریف
 در انتخابات 

دلواپسانآسودهباشند
ظریفنمیآید

  ظریف برای حفظ دستگاه دیپلماسی نامزد نشد
   علی صوفی: 

دیگرنامزدهای اصلاح طلب به اندازه ظریف رای ندارند

گفت و گــــو
غلامعلی رجایی در گفت و گو با »آرمان ملی«:

جهانگیریبهترازرئیسیمیتواند
کشورراادارهکند

 نامزدی انتخابات ریاست جمهوری نیازمند بازنگری است
 دو قطبی اصولگرایان میان رئیسی و لاریجانی خواهد بود

آرمان ملی- محمدهادی علیمردانی: در 
ماه های گذشته فشارها بر وزارت امور خارجه 
افزایش یافت و بسیاری از تحلیلگران سیاسی 
اقدامات محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه 
ایران را انتخاباتی ارزیابی می کردند. از ابتدای سال 
جاری ظریف بارها بر عزم استوار خود در نامزد 
نشدن در انتخابات تاکید کرده تا توان دستگاه 
دیپلماسی در امور داخلی خرج نشود و وزارت 
خارجه با قدرت به فعالیت خود در زمینه های 
برون مرزی ادامه دهد. اخیرا وزیر امور خارجه 
مجددا بر نامزد نشدن خود در انتخابات تاکید 
کرده و در همین زمینه دیداری با رئیس دولت 
اصلاحات داشته است. این دیدار از سوی برخی 
اینطور ارزیابی شده که ظریف اصلاح طلبی را به 
عنوان مشی خود در افق سیاسی پذیرفته است. 
با این حال شرایط جریان اصلاحات، بدون حضور 

ظریف در انتخابات، دشوارتر خواهد شد.
 تضعیف توان دیپلماسی 

مذاکره کلیدواژه پر تکرار 8 سال گذشته در 
همه رسانه های مکتوب و تصویری بود. همین 
امر سبب شد مجری مذاکرات ایران با کشورهای 
مختلف دنیا، یعنی وزیر امور خارجه، مورد 
توجه بسیاری از مخالفان و موافقان قرار گیرد. 
مطابق روال جاری سیاست در ایران، مجری 
مناظرات علاوه بر تمامی اتهامات به عنوان گزینه 
ریاست جمهوری شناخته شود. جریانات تندرو 
بر این باور بودند که اقدامات محمدجواد ظریف 
در خصوص برجام و نشست کمیسیون مشترک 
برجام، اقدامی انتخاباتی برای رسیدن به جایگاه 
ریاست جمهوری است. این تلقی فشارها را بر 
دستگاه دیپلماسی کشور افزایش داده و بخشی از 
توان مانور وزارت امور خارجه را صرف پاسخگویی 

به مشکلات داخلی کرده است.
 عزم استوار برای نامزد نشدن

وزیر امور خارجه در ماه های گذشته بارها به 
گمانه زنی هایی از این دست واکنش نشان داده تا 
فشار را از دوش وزارت امور خارجه برداشته و به 
فعالیت این دستگاه در مسیر معین قانونی کمک 
کند. اواخر فروردین سال جاری ظریف در صفحه 
اینستاگرام خود نوشت: »نگرانی من از رأی آوردن 
است نه رأی نیاوردن. بر عزم خود برای نامزد 
نشدن استوارم؛ ولی تداوم فشارها، آزارها، افتراها 
و تهدیدها در اقبال عمومی و در این عزم تأثیر 
معکوس دارد.« وزیر امور خارجه تهدید کرد، در 
صورتی که فشارها ادامه داشته باشد، عزم استوار 
نامزد نشدن، تغییر خواهد کرد. اصلاح طلبان 
نیز تمام تلاش خود را برای دعوت از ظریف در 
انتخابات به کار بستند. جبهه اصلاحات ایران 
لیستی 14 نفره از نامزدهای پیشنهادی خود را 
معرفی کرده که در راس آنها و با اکثریت آرا نام 
محمدجواد ظریف نقش بسته بود. اصلاحات از 
همه نامزدها برای ارائه برنامه های خود در جایگاه 
ریاست جمهوری دعوت کرد اما ظریف در جلسه 
ارائه برنامه حاضر نشد و نشان داد علاقه ای به 

نامزدی در انتخابات ندارد.
 ظریف در مسیر اصلاح طلبی

اخیرا فایل صوتی گفت وگوی وزیر امور خارجه 
با سعید لیلاز درباره چالش های وزارت امور 
خارجه افشا شده و بسیاری از تندروهای داخلی 
انتشار این فایل را پروژه دولت در مسیر کسب 
مشروعیت برای ظریف دانسته اند. با این حال 
ظریف آنچنان بر سخن خود استوار ماند که جواد 
امام عضو نهاد اجماع ساز اصلاح طلبان روز گذشته 
در گفت وگو با برنا در رابطه با جلسه اخیر ظریف 
و سید محمد خاتمی گفت: »این جلسه برای 
تکذیب دروغ پردازی های بدخواهان و موضوعاتی 
بوده که یک خبرگزاری مطرح کرده بود. ظریف 
را در جلسه کمیسیون امنیت ملی و  پس از فایل 
صوتی منتشر شده، بسیار تحت فشار قرار دادند و 
او در این جلسه به خاتمی اعلام کرد هیچ آمادگی 
و قصدی برای کاندیداتوری ندارد و  نخواهد 
داشت.« به نظر می رسد ظریف با ملاقات رئیس 
دولت اصلاحات آمادگی خود را برای غلتیدن در 
دامان جریان اصلاح طلب اعلام کرده است اما 
در وضعیت کنونی علاقه ای به تصدی جایگاه 

ریاست جمهوری ندارد.
 برای مصلحت ایران نمی آیم

ظریف در چهارمین روز ثبت نام داوطلبان 
انتخابات ریاست جمهوری باز هم با گلایه از 
بی علاقگی خود به نامــــــزدی در انتخابات 
ریاست جمهوری گفت و با انتشار بیانیه ای در 
صفحه اینستاگرام خود نوشت: »از همه افراد، 
گروه ها و بزرگانی که در روزهای سخت گذشته 
مرا وامدار بزرگ منشی خود نموده و خواستار 
نامزدی بنده در انتخابات سرنوشت ساز 1400 
شده اند بسیار سپاسگزارم و از اینکه نتوانستم 
پاسخی درخور به این بنده نوازی ها بدهم 
شرمسارم. خدای دانا به اسرار دل ها را شاهد 
می گیرم که نیامدنم به دلیل مصلحت اندیشی 
و عافیت طلبی شخصی نیست، چرا که بزرگانی 
چون شهید سلیمانی جانشان را فدا کردند 
و همچو منی می باید اگــــر توان و آبرویی 
داشته باشم-که آن هم از خود این مردم و به 
برکت خون پاک شهداست- فدای همین مردم 
و مرزوبوم کنم اما در تنهایی های خود بسیار 
اندیشیده ام، کاستی هــای خودم و شرایط دشوار 
و پرتنش داخلی و خارجی را صادقانه سنجیده ام 
و در پایان به این قناعت وجدانی رسیده ام که 
آمدنم- با توجه به دلواپسی هایی که در این هشت 
سال و به ویژه از نوروز امسال به قیمت تخریب 
انسجام و خودباوری ملی و امید و اعتماد مردم 
به نمایش گذاشته شد- به خیر و صلاح مُلک و 

ملت نیست.«
ادامه صفحه 11

گـــــزارش

آرمان ملـــــی- سهیـــل ثــابت: 
ثبت نام نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری در 
شرایطی روز آخر خود را پشت سر می گذارد  که 
چهره های معروفی تا کنون در انتخابات ثبت نام 
کرده اند. این در حالی است که اصولگرایان 
منتظر ثبت نام آیت ا... رئیسی به عنوان کاندیدای 
اجماعی خود هستند و اصلاح طلبان نیز به احتمال فراوان اسحاق 
جهانگیری را کاندیدای اجماعی خود معرفی خواهند کرد. هر چند 
به نظر می رسد چهره های دیگری همچون مسعود پزشکیان نیز در 
ادامه وی را در مناظرات انتخاباتی همراهی کنند. علی لاریجانی نیز 
از گزینه هایی است که در سکوت خبری به ثبت نام خواهد پرداخت. 
باید دید در نهایت در بین خیل ثبت نام کنندگان کدام یک مجوز 
حضور در انتخابات و مناظرات انتخاباتی را از شورای نگهبان در یافت 
خواهد کرد. برای بررسی حواشی ثبت نام های اخیر، گزینه  های 
حداکثری اصلاح طلبان و اصولگرایان و احتمال دو قطلبی در جریان 
اصولگرا »آرمان ملی« با غلامعلی رجایی فعال سیاسی اصلاح طلب 
و مشاور شهردار تهران به گفت و گو پرداخته است که در ادامه 

می خوانید.
 چنــد روز از ثبــت نام داوطلبـــــان انتخابات 
ریاست جمهوری می گذرد، با رصد اتفاقات این چند روز 

شرایط را چگونه ارزیابی می کنید؟
من فکر می کنم نامزدی در انتخابات ریاست جمهوری در ایران 
نیازمند بازنگری است. لذا شورای نگهبان اگر خودش قانون وضع 
کند و مستقیما به وزارت کشور اعلام کند، قابل قبول نیست. 
قاعدتا اگر هم اینگونه بود باید به دولت اعلام می کرد؛ نه اینکه به 
حدی ثبت نام داوطلبان سطحی گرفته شود که آنهایی هم که تنها 
سواد خواندن و نوشتن دارند برای انتخابات نام نویسی کنند. اصلا 
خود همین پر تعداد بودن ثبت نام داوطلبان مشکل ساز است. چرا 
که کسانی که در حد یک  سرای محله هم نمی توانند مسئولیت 
بپذیرند، خوشان را در وضعی می بینند که بیایند و هیأت وزیران 
را اداره کنند، دیپلماسی جهانی، برنامه و بودجه ، اقتصاد و تورم را 
بفهمند و سیاست داخلی، کلان و آموزش عالی تدوین کنند. لذا هم 
به لحاظ زمانی که در اختیار نامزدها قرار می گیرد و هم به لحاظ 
ضوابطی که وجود دارد، پس از این دوره باید یک بازنگری اساسی 
در بحث انتخابات ریاست جمهوری داشته باشیم. فکر می کنم تا 
روز پایانی ثبت نام؛ نام نویسی ها از 400 نفر هم عبور کند. این امر 
نشان می دهد هنوز در روند ثبت نام های انتخاباتی مشکل وجود 
دارد. عجیب است که تا کنون به این قضیه توجهی نشده و شورای 
نگهبان باید سازوکار و ضوابط این مساله را با مجلس تعریف می کرد 
که اگر مقبول تنظیم می شد و مجلس تصویب  می کرد و به دولت 
ابلاغ می شد اکنون به جای 400 نفر با 40 نفر مواجه بودیم. از طرفی 
ایران کشوری پهناور است و نباید صرفا به چند جلسه مناظره دل 
ببندیم که شاید برخی حتی نتوانند به هر دلیلی مناظرات را ببینند  
و در مناظرات نیز اتفاقاتی رخ می دهد که بعضا 5 میلیون از یک نفر 
کم و به دیگری اضافه می شود که اصلا عقلایی نیست. چون برخی 
از کاندیداها طوفانی و هیجانی ظاهر می شوند و جمله ای را بیان 
می کنند که طرف مقابل در آن لحظه توان پاسخگویی ندارد و شاید 
اصلا این ایراد به او وارد نباشد اما مردم برداشت خود را می کنند  و 
یک دفعه با ریزش رای برای برخی و رویش رای برای برخی دیگر 

مواجه می شویم که به نظرم خلاف عدالت است. 
 آرایش و چینش اصلاح طلبان برای انتخابات پیش رو 
ارزیابی  را چگونه  آقای جهانگیری  به خصوص حضور 

می کنید؟
واقعیت این است که گزینه های اصلاح طلبان از ابتدا افراد 
محدودی بوده اند. اکنون در اصلاح طلبان  آقای عارف که کنار کشیده 
چون می دانسته شاید روی او اجماع نشود؛ البته بهتر بود می ماند و در 
مناظرات کمک می کرد. اما در حال حاضر دو گزینه  قابل توجه آقایان 
جهانگیری و پزشکیان هستند. آقای جهانگیری به دلیل اینکه هشت 
سال معاون اول و  پیش از آن وزیر  و نماینده مجلس بوده بهترین 
کسی است که کشور را می شناسد و می تواند بهتر از آقای رئیسی  آن 
را اداره کند. گزینه های بعدی مثل آقای پزشکیان نیز در رده های 
بعدی ایستاده اند و رای آوری بالایی ندارند و این مساله به قومیت نیز 
ارتباطی ندارد.  همانطوری که رای قومیتی بر ای آقای کروبی نتیجه 
نداد برای آقای پزشکیان هم نتیجه نخواهد داد. بنابر این به نظر من 
اصلاح طلبان فقط روی آقای جهانگیری اجماع خواهند کرد و البته 
دو سه نفر را برای مناظرات خواهند فرستاد که آقای جهانگیری را 
پشتیبانی کنند و تنها نباشد.  البته شورای نگهبان باید اعلام کند 
چند نفر تایید صلاحیت خواهند شد. حدس من شش نفر است و اگر 
اینگونه باشد  فکر می کنم 2 به 4 میان اصولگرایان  و اصلاح طلبان 
تقسیم شود و بعید می دانم 3 به 3 تقسیم شود. البته از آنجایی که 
آمدن آقای رئیسی محرز شده او رقابت سختی را در درون جریان 
اصولگرایی با آقای لاریجانی خواهد داشت. به عبارت دیگر در جریان 
اصولگرایی دو قطبی خواهیم داشت که به نفع جریان اصلاحات 
خواهد بود. من فکر می کنم اگر گزینه ها ی اصلاح طلبان به میدان 
بیایند نظرسنجی ها کمک خواهد کرد که آقای جهانگیری یا نفر دیگر 
که وضع شان بهتر است تا پایان در انتخابات بمانند. اینگونه نیست 
که اصلاح طلبان روی یک گزینه اجماع کنند  و اگر  نظر سنجی ها 
نشانه خوبی ندهند آن کاندیدا تا آخر بماند. من فکر می کنم  عاقلانه 
است که بر اساس نظر سنجی تصمیم بگیرند و این دو سه گزینه ای 
که از فیلتر شورای نگهبان رد می شوند هر کس وضعیت بهتری در 

نظر سنجی ها داشت تا آخر بماند.
 حضور آقای لاریجانی در انتخابات را با توجه به اینکه 
هیچ یک از دو جریان سیاسی اصلی کشور از وی حمایت 
نکرده اند چگونه می بینید و چگونه می تواند بر انتخابات 

تاثیرگذار ظاهر شود؟
آقای لاریجانی تا کنون هوشمندانه شرایط را رصد می کرد  و چراغ 
خاموش خود را به عرصه نزدیک می کرد. لذا اگر دقت می کردید 
هیچ گاه حضور خود در انتخابات را نفی مطلق نکرد. معلوم بود 
که نور افکن های آقای لاریجانی روی عرصه انتخابات هست. نکته 
دیکر اینکه از آنجایی که لاریجانی در اردوگاه اصولگرایان تعریف 
می شود قاعدتا رقابت جدی در این جریان با آقای رئیسی خواهد 
داشت و به نظرم آرا تقسیم خواهد شد. هر چند لاریجانی در بین 
اصولگرایان رای آوری کمتری خواهد د اشت و اصلاح طلبان نیز 
کلا به او رای نخواهد داد. در حالی که می دانم بعضا مطرح شده 
اجماع اصلاح طلبان روی آقای لاریجانی باشد  و او نیز در تعامل 
با اصلاح طلبان درصدی از دولت را به آنها بدهد اما اصلاح طلبان 
دیگری به گزینه  ائتلافی و اجاره ای رای نخواهند داد. مگر اینکه در 
مناظرات بتواند خوب ظاهر شود و انتخابات را به دور دوم بکشد. در 
دور دوم نیز شاهد حضور آقای جهانگیری، آقای رئیسی و لاریجانی 

خواهیم بود.

آرمان ملی- حمید شجاعی: حال و هوای جامعه 
کم کم انتخاباتی می شــود و با رســیدن به روزهای آخر 
ثبت نام داوطلبان ریاست جمهوری پرده از چهره آنهایی 
که سودای پاستور در سر دارند، برداشته می شود. در این 
میــان اصلاح طلبانی که طی یک ماه اخیر با دو شــوک 
انتخاباتی؛ یعنی نهی سید حســن خمینــی برای ورود 
به انتخابات و عدم حضــور ظریــف در انتخابات مواجه 
شــدند احتمالا خیر کثیر خود را در اجماع روی اسحاق 
جهانگیری خواهند دید و با توجه به قطعی شدن ثبت نام 
جهانگیری در انتخابات پیش رو  و دعوت بزرگان اصلاحات 
و حامیان تولید و صنعت از ایشان می توان او  گزینه نهایی 
اصلاح طلبان دانســت. با این حال روز یکشنبه تصمیم 
نهایی اصلاح طلبان گرفته خواهد شــد که چه کسانی با 
حمایت اصلاح طلبان وارد رقابت های انتخاباتی خواهند 
شد. آنچه مسلم است جهانگیری از ظرفیت بالایی برای 
تاثیر گذاری بر انتخابات برخوردار است. حال دیگر دوران 
وجه المصالحــه قراردادن اســحاق جهانگیري و نادیده 
گرفتن توان اجرایي و مدیریتي او تمام شده است؛ همه 
منتظرند تا ناگفته هاي او را در مناظرات انتخاباتي بشنوند. 
او دوره گذشته در پاره ای مواقع وجه المصالحه می شد و 
هزینه می داد بدون اینکه خودش موافق آن تصمیم باشد. 
جهانگیری برادر دو شهید است و ارتباط بسیار نزدیکی با 

سردار قاسم سلیمانی داشت.
   کاندیدای حداکثری

شــاید اگر طی یــک مــاه گذشــته از کاندیداهای 
اصلاح طلبان برای انتخابات ریاســت جمهوری صحبت 
به میان می آمد همــگان به نام هایی همچــون آیت ا... 
سید حسن خمینی  و محمد جواد ظریف اشاره می کردند 
و آنها را گزینه نهایی و اجماعی اصلاح طلبان می دانستند. 
هرچنــد از همان ابتــدا گزینه هایی همچون اســحاق 
جهانگیری، مسعودپزشــکیان و محمد رضــا عارف نیز 
مطرح می شدند اما نگاه اصلاح طلبان بیشتر روی خمینی 

و ظریف بود. امــا تحولات رخ داده در یک ماه گذشــته 
باعث شــده شــرایط برای اصلاح طلبان به نحو دیگری 
رقم بخورد. چنانکه سید حســن خمینــی از حضور در 
انتخابات نهی شــد و ظریف نیز با اشــاره به هجمه ها و 
فشارها رســما از حضور در انتخابات انصراف داد. همین 
مساله باعث شــده اصلاح طلبان اجماع جریانی خود را 
روی یک گزینه حداکثری قرار دهند و آن شخص کسی 
جز اسحاق جهانگیری نیســت؛ چهره ای که اگر به واقع 
به همه کاندیداها نگاه کنیم ریاســت جمهوری به لحاظ 
کاراکتر مدیریتی نیز برازنده او است. چرا که جهانگیری از 
مدیریت های استانی آغاز کرده ، نماینده مجلس، وزارت  
و در نهایت معاون اولی رئیس جمهور را در کارنامه خود 
دارد. لذا در این جایگاه با همه مشکلات کشور، کورگره ها، 
گلوگاه های فساد و راه های حل مشکلات در حوزه های 
مختلف آشناست و می تواند نسخه مناسبی برای سامان 
دادن به وضعیت نه چندان مســاعد فعلی جامعه بدهد. 
هر چند برخی تنهــا نقطه تاریک کارنامــه جهانگیری 
را ماجرای ارز 4200 تومانی، که به نام وی تمام شــده، 
می دانند. این در حالی است که به روایت خود جهانگیری 
این تصمیم در سطح سران قوا گرفته شده و از آنجایی که 
اعلام آن را به جهانگیری سپرده اند به نام او تمام شده و به 
عبارتی او به پای این تصمیم هزینه داد و وجه المصالحه 
قرار گرفت و سپر بلا شد. جهانگیری برگ برنده هایی در 
دست دارد که با استفاده از آنها می تواند فضای انتخابات را 
به نفع خود تغییر دهد و نگاه مردم را به سمت خود جلب 
کند. نگاهی به انتخابات سال 96 و مناظرات چالشی آن 
دوران به خوبی نشان می دهد جهانگیری با هنر سخن وری 
خود و استفاده درســت از مطالب در مواقع مقرر پیروز 
مناظرات لقب گرفت. از همین رو اســت که جهانگیری 
در انتخابات پیش رو نیز با توجه به توانایی بالای مدیریتی 
و اطلاعات به طریق اولی می توانــد در مناظرات خوش 
بدرخشد. این در حالی اســت که اگر تا پیش از این همه 

صحبت ها در خصوص حضور جهانگیــری در انتخابات 
گمانه زنی بود اما خبر رسیده جهانگیری عزم خود را برای 
ثبت نام و حضور در انتخابات جزم کــرده و امروز راهی 
ستاد انتخابات کشــور درخیابان فاطمی خواهد شد. در 
شــرایطی که گمانه زنی ها پیرامون اجماع اصلاح طلبان 
روی جهانگیــری افزایش یافته باید دیــد او تنها گزینه 
اصلاح طلبان خواهد بود یا چهره هــای دیگری نیز پس 
از تایید صلاحیت جهانگیــری را در مناظرات همراهی 

خواهند کرد.
  دعوت بزرگان اصلاحات از جهانگیری

اصلاح طلبان نشان داده اند به رغم اینکه برخی بحث 
تحریم انتخابات را مطرح می کنند اهل تحریم نیستند 
و تا آخر در انتخابات حاضر خواهنــد بود و از کاندیدای 
حداکثری خود حمایت خواهند کرد. در این راستا پس 
از آنکــه گفت و گو ها با ظریف به نتیجه نرســید و وی از 
حضور در انتخابات استنکاف ورزید، بزرگان اصلاح طلب 
به سمت اســحاق جهانگیری رفتند تا از او برای حضور 
در انتخابات دعوت به عمل آورنــد. گویا همین امر نیز 
جهانگیری را مجاب بله حضــور در انتخابات و ثبت نام 
کرده است. محمد نعیمی پور، فعال سیاسی اصلاح طلب 
در این خصوص می گوید: » از منابع موثقی شنیده ام که 
جناب  آقای کروبی نظرشان را اعلام کرده اند و به اطلاع 
آقای دکتر جهانگیری رسانده اند که ایشان برای ثبت نام و 
اعلام کاندیداتوری اقدام کنند و همچنین طبق اطلاع من 
آقای خاتمی هم مستقیما صحبتی داشته اند و این مطلب 
را به آقای دکتر جهانگیری منتقل کرده اند و همچنین 
آقای موسوی خوئینی ها تحلیل و استدلال شان را برای 
اینکه آقای دکتر جهانگیری وارد کارزار و صحنه انتخابات 
شوند به ایشان انتقال داده اند.« به نظر می رسد اگر تمام 
ظرفیت اصلاح طلبان پشت جهانگیری قرار گیرد و بتوانند 
مردم را برای حضور در پــای صندوق های رای ترغیب 
کنند جهانگیری بتواند با آرای بالا مردم ســیزدهمین 

کلید دار پاســتور لقب بگیرد و ردای ریاست جمهوری 
را بر تن کند.

  علل اجماع 
علل مختلفی را می توان برای اجمــاع اصلاح طلبان 
روی اســحاق جهانگیری مطرح کرد کــه از آن جمله 
می توان به اصلاح طلب بودن، مدیر بودن، ارتباط مثبت 
و موثر با نهادهای حاکمیتی، سابقه عملکردی در حوزه 
مدیریتی...  اشاره کرد. حمید رضا جلایی پور، فعال سیاسی 
اصلاح طلب در این خصوص معتقد اســت: » جهانگیری 
یک اصلاح طلب فابریک و نمونه اصل است و بدلی نیست. 
تقریبا کل اعضای جبهه اصلاح طلبان ایران به ایشان رای 
داده اند.از پایین به بالا آمده است؛ یعنی از جهاد سازندگی 
یک شــهر کوچک آمده بالا، تا فرمانداری، استانداری و 
نمایندگی مجلس و بعد هم دوره هــای موفق وزارت در 
حوزه صنعت و در  نهایت معــاون اولی رئیس جمهوری 
را تجربه کرده اســت.«  وی می افزاید: » جهانگیری اهل 
خدمت اســت؛ هم در جنگ، هم در دوره سازندگی، هم 
در دوره اصلاحات و هم در دوره اعتدال. و از همه مهمتر 
وقتی ترامپ به ایران با یک جنــگ روانی - اقتصادی به 
ایران هجمه کرد، به جای اینکه به رغم کم توجهی جناب 
روحانی، عقب بنشیند، ایستاد و برای مردم در دل بحران 
کار کرد. ما بعد از انتخابات خرداد 1400 یک شخصیتی 
می خواهیم که بتواند با تعامل با ارکان حاکمیت و خصوصا 
با بیت و با نخبگان کشــور، برای مردم، خصوصا برای آن 
ســی  و پنج میلیونی که به خاطر تحریم ها فقیر شده اند، 
یک کار اصولی بکند، تولید و اشتغال را راه بیندازد.« قدر 
مسلم جهانگیری می تواند در انتخابات پیش رو حرف های 
زیادی برای گفتن داشته باشد و حتی قشر خاکستری که 
قصد حضور در انتخابــات را ندارند تحت تاثیر برنامه ها و 

گفته های خود قرار دهد. 
 در مناظرات پاسخ رقبا را می دهیم 

یک فعال سیاسی اصلاح طلب در خصوص کاندیدای 
اصلاح طلبان اظهار داشت: یکشنبه قرار است که تصمیم 
نهایی گرفته شــود و بعد از اتمام زمــان ثبت نام معلوم 
شــود این 14 نفر  که در فهرســت اولیه نهاد اجماع ساز 
بوده اند، کدام یک اقدام به ثبت نام می کنند و بر اســاس 
آن رای گیری صورت گیرد. اما خــب دکتر جهانگیری 
بعد از آقای ظریف نفر دوم فهرســت نهاد اجماع ســاز 
شده اند. ســیدمحمودمیرلوحی به »آرمان ملی« گفت: 
آقای جهانگیری شخصیتی است که در انتخابات 96 هم 
جریان اصلاحات را نمایندگــی کرده اند و در تمام این 4 
سال با تمام فراز و فرودهای دولت در کنار رئیس جمهور 
مانده اند. عملکرد ایشــان با توجه به دانش اقتصادی ای 
که دارند و اینکه به مسائل کشور اشراف دارد، مثبت بوده 
است. عضو شورای شــهر تهران بیان کرد: اصلاح طلبان 
همواره نســبت به مطالبات و انتظارات مردم پاســخگو 
خواهند بود. ما در مقابل رقبا کسری نداریم و به راحتی 

می شود در مناظرات پاسخ آنها را داد.

 آرمان ملی - مطهره شفیعی: می خواهد بگوید که تغییر کرده 
است، اما باز هم راه را اشتباه رفت مانند سال 84 ! احمدی نژاد شخصیتی 
با یک تفکر و گرایش ثابت نیست و هر بار با توجه به شرایط تغییر 
می کند ؛ جالب آنجاست که هراسی هم از نمایان کردن عدم ثباتش 
ندارد. او نمی تواند انکار کند که به نام اصولگرا بر کرسی ریاست جمهوری 
نشست و از خطاب شدن به عنوان رئیس جمهور اصولگرا راضی بود؛ اما 
عمر آن کوتاه بود، چون او دیگر نیاز به حمایت اصولگرایانه نداشت و 
البته اصولگرایان هم انتظار منافع بیشتری از حمایت هایشان داشتند 
ولی خیلی زود دیوار اعتماد فرو ریخت و سال 88 اگر چه احمدی نژاد 
پیروز میدان لقب گرفت اما به خوبی می دانست دیگر اصولگرا نیست؛ 
چون حضور مشایی و بقایی در کنار او با آرمان های اصولگرایانه همخوانی 
نداشت و از طرف دیگر تصمیمات و اظهارات رئیس دولت دهم هم تنها 
هزینه ای تحمیل شده بر جریان اصولگرایی بود، پس احمدی نژاد در این 
مرحله خود را مستقل معرفی کرد و نوک پیکان انتقاداتش را به سمت 
اصولگرایان نشانه گرفت؛ انتقاداتی که هیچ گاه درباره اصلاح طلبان مطرح 
نکرده بود. در این مقطع  هم که باز هم کاندیدای ریاست جمهوری شده 
و اکثریت در ردصلاحیت او اجماع دارند، سمت و سوی جدیدی برای 
معرفی خود پیدا کرده و این بار می گوید »لیبرال دموکرات« هستم! این 
جمله پیش تر برچسبی به حزب کارگزاران بود؛ چراکه حسین مرعشی، 
سخنگوی کارگزاران سازندگی آن را درباره خود و حزبش به کار می برد. 
حالا احمدی نژاد درباره خود گفته که لیبرال دموکرات است و حتی برای 
قرابت یافتن آن در اذهان، دلیل آورده که حتی یک بار هم علیه بازرگان 

موضعی نگرفته ام.
  فرار از گذشته به امید آینده!

احمدی نژاد هیچ گاه تمایل ندارد آنچه در گذشته بوده را اشتباه 
توصیف کند؛ بلکه با مواضع و اظهاراتش است که این موضوع را به 
مخاطب القاء می کند. به عنوان نمونه بارها مواضع متضاد درباره آیت ا... 
هاشمی داشته است. در دولت آیت ا... هاشمی ، استاندار اردبیل بود و 

زمانی که رئیس جمهور وقت به این استان سفر کرد، در 29 مهر ۷5 
وی را شخصیت بزرگ انقلابی و اندیشمند خواند و سفر ایشان به استان 
اردبیل را باعث رسیدن این استان به جایگاه مطلوب خود می دانست«، 
کمی بعدتر هم گفته بود: » آیت ا... رفسنجانی همیشه و در همه ابعاد در 
صحنه ها و شرایط دشوار انقلاب اسلامی، از عناصر تعیین کننده است و 
نام هاشمی در تاریخ پرافتخار انقلاب اسلامی با درخشندگی و به نیکی 
ثبت خواهد شد.« تا زمان انتخابات رسید و او برای رسیدن به پاستور 
همه آنچه گفته بود را فراموش کرد و اتهاماتی به آیت ا... و خانواده ایشان 
وارد کرد که منتقدان قدرتمند هاشمی را شوکه کرد. حالا اما باز هم 
انتخاباتی در پیش است و نوبت تغییر موضع است؛ پس مدافع هاشمی 
شده و در گفت وگو با اندیشه پویا مدعی می شود »از هاشمی دفاع کردم 

چون تخریب او ناجوانمردانه و نامردی بود«.
  بن بست هدایت

همان روزی که گفت کاندیدای ریاست جمهوری 1400 خواهم شد، 
فضای آرام و قانون گرایی در زمان تحقق این وعده پیش بینی نمی شد و 
مشخص بود محمود احمدی نژاد مانند 8 سال دوران ریاست جمهوری اش 
باز هم در اندیشه دیده شدن است.  مقدمات روز ثبت نام از چندین روز 
قبلش تدارک دیده شده بود که انتشار تصاویر صف کشیدن برای دیدار با 
احمدی نژاد یا تجمع های کم تعداد در میدان ۷2 نارمک  از آن جمله بوده 
است. جالب آنجاست که نمی توان این مرد را از حاشیه جدا کرد؛ حتی 
منزل مسکونی او در بن بست »هدایت« است که تداعی کننده هدایت به 
حاشیه سازی است. از حواشی تدارک  دیده شده دیگر برای پررنگ کردن 
ثبت نام احمدی نژاد ، انتشار مصاحبه هایی در فضای مجازی بوده که در 
دو بخش برنامه ریزی شده بود. نخست آنکه هر فرد مقابل دوربین عنوان 
می کرد که از یک استان دور تنها برای خواهش از احمدی نژاد جهت 
ثبت نام انتخاباتی آمده و دیگری باید می گفت که شب را در خیابان 
سپری کرده تا روز ثبت نام با احمدی نژاد همراه شود. البته سیاه نمایی 

درباره عملکرد دولت روحانی هم در این پروژه دارای جایگاه بود.

  مرد همزاد با حاشیه
به هر حال احمدی نژاد با آنانی که 22 اردیبهشت باید حامیانش 
خوانده می شدند ، به وزارت کشور رفت و از همان بدو ورود 
حاشیه سازی ها شروع شد. او که در روزهای دوری از یاران غارش مشایی 
و بقایی راهی وزارت کشور شده بود البته تنها نبود و ثمره هاشمی، 
شیخ الاسلامی، مرتضی تمدن، جوانفکر و یکی از برادرانش را در کنار 
خود داشت. مطابق آنچه به طور رسمی اعلام شده، هر کاندیدا می تواند 
یک محافظ و یک همراه داشته باشد اما احمدی نژاد تصور می کرد باید 
در هر شرایطی مردمی باشد؛ بنابراین نه تنها همراهانش را به رعایت 
قانون فرا نخواند، بلکه از حضور برخی در زمان ثبت نامش استقبال 
هم می کرد مانند آن  دختری سفید پوشی که با خود یک قرآن و 
خاک تربت همراه داشت و در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه حضورش 
به چه علت است، گفت: با خود خاک تربت کشته شدگان سال 98 را 
دارد و به نمایندگی از همه زنان ایران برای حمایت از احمدی نژاد و 
آرزوی موفقیت برای او حضور پیدا کرده است. این دختر پس از این 
به سمت احمدی نژاد رفت و خاک را برای تیمم به او داد و ذکری هم 
برای موفقیت او خواند. ثبت نام او هم بر خلاف سایر کاندیداها حاشیه 
داشت و نمی خواست فرصت را برای خودنمایی از دست بدهد؛ چنانکه  
شناسنامه در دست جلوی دوربین ها ایستاد و حتی کنایه زد که 
شناسنامه اش اصل اصل است. او که 8 سال سکان مدیریت اجرایی 
کشور را در دست داشت ، مانند همیشه می خواست تک باشد و نگاه ها 
را به سمت خودش جلب کند که در این راستا حتی از میله های وزارت 

کشور بالا رفت!
  مردی که مصلحت نمی داند

اما جملاتی که در روز ثبت نام بیان کرد ، مهر تاییدی بر آنچه بود که 
اصلاح طلبان در 8 سال دولت احمدی نژاد نسبت به آن هشدار دادند اما 
پذیرفته نمی شد؛ یعنی قانون گریزی محمود احمدی نژاد. او گفت: » در 
صورت عدم تایید صلاحیت، در انتخابات شرکت نمی کنم، به کسی رای 
نخواهم داد و از هیچ نامزدی هم حمایت نخواهم کرد.« بسیاری در انتظار 
برخورد جدی تر از ردصلاحیت با احمدی نژاد هستند به عنوان مثال 
خواستار لغو عضویت او در مجمع تشخیص مصلحت هستند؛ چرا که 
نشان داد با مصلحت کشور غریبه است. برخی نیز چنین عنوان می کنند 
او سعی دارد به گرایش اصلاح طلبانه نزدیک شود اما باز هم اشتباه می کند 

چون دیگر راهی برای تغییر ندارد!

چه مجازاتی در انتظار تهدید کننده به تحریم انتخابات است ؟

تهديد و تحريم حرفِ نخست احمدي نژاد
»لیبرال دموکراتم!« آن مرد باز هم تغییر گرایش داد  احمدی نژاد در بن بست »هدایت«                       

یک عضو نهاد اجماع ساز اصلاح طلبان، درباره اینکه برخی نسبت 
به شکل انتخاب کاندیداهای ریاست جمهوری جریان اصلاح طلب 
برای انتخابات 1400 انتقاد دارند و می گویند افرادی انتخاب می شوند 
که امکان حضور در انتخابات را ندارند، اظهار داشت: کسی انتقاد 
نکرده و بدنه اصلاح طلبی نیز همراه است. داستان اصلی این است که 
ما هنوز تصمیمی نگرفته ایم و نمی توان آن را به کل جبهه اصلاحات 
نسبت داد. محمود صادقی گفت: غیر از آقای ظریف که انصراف داده 
سایر افراد آمادگی خودشان را برای کاندیداتوری اعلام کرده و اعضای 
جبهه اصلاحات آن ا را بررسی کرده  اند. وی درباره کاندیداتوری زنان 
در جریان اصلاحات نیز خاطرنشان کرد:  در مورد حضور زنان نیز 
مجموعه اصلاح طلبان بر این باور است که قانون اساسی هیچ منعی 
برای حضور آنها به عنوان رئیس جمهور ندارد. وی درباره اینکه آیا 
جریان اصلاح طلبی در صورت نداشتن کاندیدا به سمت ائتلاف پیش 
خواهد رفت، بیان کرد: تا این لحظه مطابق سازوکارها و معیارهای 

اعلام شده و توافق شده، چنین تصمیمی نداریم.

یک عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران سازندگی در رابطه 
با عدم کاندیداتوری محمدجواد ظریف و فشارهای تندروها علیه 
او، بیان کرد: موضع گیری های افراطی علیه آقای ظریف در 
عقب نشینی ایشان از ثبت نام در انتخابات موثر بوده؛ کمااینکه 
در یادداشت اخیرشان هم در بند آخر به این مساله اشاره کرد 
و نوشت: دلواپسانی که خیلی دغدغه داشتند، خیال شان راحت 
باشد که بنده از مسئولیتی که می خواستند برعهده ام بگذارند، 
فاصله گرفتم و به اصلاح طلبان جواب منفی دادم و وقتم را صرف 
منافع ملی می کنم. محمد عطریانفر گفت: به باور من ریشه 
اساسی عقب نشینی آقای ظریف این بود که انسجام ملی در 
انتخابات مخدوش نشود و فضاسازی هایی علیه جامعه و جریان 
انتخابات به وجود نیاید. وی درباره شانس رقابت اصلاح طلبان 
با اصولگرایان در انتخابات ریاست جمهوری، تصریح کرد: 
اصلاح طلبان و اصولگرایان با توجه به اینکه هر دو اردوگاه سیاسی 

در شرایط نسبتا مساوی هستند.

یک داوطلب انتخابات سیزدهمین دوره ریاست جمهوری 
اظهار داشت: فقر، تنگدستی و بیماری که در طول سال های 
گذشته ایجاد شده و فاصله طبقاتی آشکار و غیر قابل تحمل و 
غیر قابل باور، شرایطی را رقم زده که دولت امسال با اولویت های 
اقتصادی تشکیل شود. محسن مهرعلیزاده گفت: از سوی 
دیگر اختلاف نظرها و نیز کمکش های بی حاصل در عرصه 
داخلی موجب خدشه دار شدن وحدت ملی و ضرر رساندن به 
منافع ملی کشور و نیز از بین بردن آرامش فکری و آسایش 
مردم شده است. وی افزود: اولویت کشور اقتصاد است، 
لیکن برای رفع مشکلات اقتصادی و ریشه کن شدن فقر و 
تنگدستی و جلوگیری از اوضاعی که هر روز شاهد آن بوده و 
هستیم؛ افزایش بی رویه قیمت ها و افزایش بین قدرت خرید 
و قیمت ها، باید رئیس جمهور آینده، فردی عمل گرا بوده و با 
مسائل مدیریتی آشنا باشد. وی تصریح کرد: نام دولت من 

دولت تحول و عدالت است.

مناظرههادرنتیجه
انتخاباتموثراست

اولویتکشوراقتصاد
است

تصمیمیبرای
ائتلافنداریم

»آرمان ملی« از کاندیدای پیشتاز اصلاح طلبان در انتخابات 1400گزارش می کند:

 جهانگيری سپربلا بود
 حالا گزينه اصلی

      دعوت بزرگان اصلاحات و حامیان تولید و صنعت از جهانگیري
   دوران وجه المصالحه قراردادن اسحاق جهانگیري و نادیده گرفتن توان 
اجرایي و مدیریتي او تمام شده است؛ همه منتظرند تا ناگفته هاي او را در 

مناظرات انتخاباتي بشنوند 


